



ANSD

REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES ET DU PLAN

**AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE
ET DE LA DEMOGRAPHIE**

SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE DU SENEGAL EN 2016

FEVRIER 2019

Directeur Général, Directeur de publication	Babacar NDIR
Directeur Général Adjoint	Allé Nar DIOP
Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale	Mbaye FAYE
Directeur des Statistiques Démographiques et Sociales	Papa Ibrahima Silmang SENE
Directeur du Management de l'Information Statistique	Mamadou NIANG
Conseiller du DG de l'ANSD et Président du Comité de lecture et de validation	Seckène SENE
Conseiller du DG chargé de l'action régionale	Mamadou DIENG

COMITE DE LECTURE ET DE VALIDATION (CLV)

Seckène SENE, Amadou FALL DIOUF, Mady DANSOKHO, Idrissa DIAGNE, Mamadou BALDE, Oumar SENE, Insa SADIO, Mamadou DIENG, Abdoulaye M. TALL, Mahmoud DIOUF, Mamadou AMOUZOU, Atoumane FALL, Ndeye Binta DIEME COLY, Awa CISSOKHO, Momath CISSE, Bintou DIACK, Nalar K. Serge MANEL, Adjibou Oppa BARRY, Ramlatou DIALLO, Djiby DIOP, Alain François DIATTA, El Hadj Malick GUEYE, Mamadou BAH.

COMITE DE REDACTION

AVANT-PROPOS	Seckène SENE
0. PRESENTATION DU PAYS	Djiby DIOP
1. ETAT ET STRUCTURE DE LA POPULATION	Khoudia WADE& Ami Colé CISSE
2. MIGRATION	Awa CISSOKO et Ndèye Lala TRAVARE
3. EDUCATION ET FORMATION	Alioune TAMBOURA & Fatimatou SY
4. EMPLOI	Tidiane CAMARA & Serge MANEL
5. SANTE	Khoudia WADE& Cheikh Ibrahima DIOP
6. JUSTICE	Maguette SARR & Boubacar DIOUF
7. ASSISTANCE SOCIALE	Fatimatou SY & Alioune TAMBOURA
8. EAU ET ASSAINISSEMENT	Ndeye Binta Diémé
9. AGRICULTURE	Kandé CISSE
10. ENVIRONNEMENT	Ndèye Khoudia Laye SEYE
11. ELEVAGE	Ndèye Khoudia Laye SEYE/Kandé CISSE
12. PÊCHE ET AQUACULTURE	Mouhamadou Bassirou DIOUF
13. TRANSPORT	Jean Paul Diagne
14. BTP	Bintou Diack LY/ Mamadou DAFPE
15. PRODUCTION INDUSTRIELLE	Mamadou THIOUB
16. INSTITUTIONS FINANCIERES	Ndèye LO & Malick DIOP
17. COMMERCE EXTERIEUR	El Hadj Oumar SENHOR
18. COMPTES ECONOMIQUES	Adama SECK & Khoudia Laye SEYE
19. PRIX A LA CONSOMMATION	El Hadji Malick CISSE & Baba NDIAYE
20. COÛT A LA CONSTRUCTION	Mor LÔ
21. FINANCES PUBLIQUES	Hamady DIALLO & Seynabou SARR & Madiaw DIBO
22. MINES ET CARRIERES	Wouddou Dème KEITA

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE

Rocade Fann Bel-air Cerf-volant - Dakar. B.P. 116 Dakar R.P. - Sénégal

Téléphone (221) 33 869 21 39 / 33 869 21 60 - Fax (221) 33 824 36 15

Site web : www.ansd.sn ; Email: statsenegal@ansd.sn

Distribution : Division de la Documentation, de la Diffusion et des Relations avec les Usagers

ISSN 0850-1491



Annexe 1 : ETAT ET STRUCTURE DE LA POPULATION

Tableau XXIII-1 : Effectif de la population par groupes d'âges selon le sexe et rapport de masculinité en 2016

Groupe d'âges	Hommes	Femmes	Ensemble	Rapport de masculinité (%)
0-4 ans	1 212 727	1 171 793	2 384 520	103,5
5-9 ans	1 037 174	979 099	2 016 273	105,9
10-14 ans	918 758	865 962	1 784 720	106,1
15-19 ans	797 848	762 273	1 560 121	104,7
20-24 ans	675 228	683 914	1 359 142	98,7
25-29 ans	559 266	606 840	1 166 106	92,2
30-34 ans	466 694	506 841	973 535	92,1
35-39 ans	384 226	411 477	795 703	93,4
40-44 ans	307 610	337 516	645 126	91,1
45-49 ans	240 094	271 319	511 413	88,5
50-54 ans	204 441	225 640	430 081	90,6
55-59 ans	174 931	185 801	360 732	94,1
60-64 ans	135 012	141 691	276 703	95,3
65-69 ans	97 428	101 350	198 778	96,1
70-74 ans	69 229	72 700	141 929	95,2
75-79 ans	43 418	47 236	90 654	91,9
80+	47 676	56 667	104 343	84,1
Sénégal	7 371 760	7 428 119	14 799 879	99,2

ANSD. Données de projections 2016

Tableau XXIII-2 : Répartition de la population selon le milieu de résidence en 2016

Groupes d'âges	Urbain			Rural		
	Homme	Femme	Rapport de masculinité (%)	Homme	Femme	Rapport de masculinité (%)
0-4	395 408	379 704	104,1	817 319	792 089	103,2
5-9	405 201	379 466	106,8	631 973	599 633	105,4
10-14	366 965	347 182	105,7	551 793	518 780	106,4
15-19	343 008	344 235	99,6	454 840	418 038	108,8
20-24	324 916	332 216	97,8	350 312	351 698	99,6
25-29	293 300	298 105	98,4	265 966	308 735	86,1
30-34	240 900	238 302	101,1	225 794	268 539	84,1
35-39	190 212	187 832	101,3	194 014	223 645	86,8
40-44	148 208	150 289	98,6	159 402	187 227	85,1
45-49	113 707	124 662	91,2	126 387	146 657	86,2
50-54	103 325	111 153	93,0	101 116	114 487	88,3
55-59	80 222	83 031	96,6	94 709	102 770	92,2
60-64	65 260	66 617	98,0	69 752	75 074	92,9
65-69	36 778	39 601	92,9	60 650	61 749	98,2
70-74	27 684	32 115	86,2	41 545	40 585	102,4
75-79	16 170	18 564	87,1	27 248	28 672	95,0
80 et+	18 260	24 147	75,6	29 416	32 520	90,5
Total	3 169 525	3 157 220	100,4	4 202 235	4 270 899	98,4

ANSD. Données de projections 2016

Annexe 2 : AGRICULTURE

Tableau XXIII-3 : Productions horticoles

Spécifications	2010/2011	2011/2012	2012/2013	2013/2014	2014/2015	2015/2016
Oignon	190 000	210 000	230 000	245 000	367 500	393 225
Pomme de terre	12 500	15 000	20 000	29 680	52 230	67 485
Tomate industrielle	110 000	80 000	50 000	97 513	57700	32 000
Tomate cerise	50 000	80 000	110 000	83 000	82 500	70 000
Melon	15 000	20 000	18 000	20 000	19 000	21 500
Haricot vert	10 500	10 000	14 000	10 500	15 500	15 000
Chou pommé	50 000	55 000	55 000	51 182	55 500	60 000
Gombo	13 000	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000
Patate douce	35 000	30 000	30 000	28 350	35 000	70 000
Bissap	-	-	-	1 200	1 200	14 000
Autres légumes	154 000	160 000	168 000	160 500	185 800	195 100
Total/Légumes	640 000	675 000	710 000	741 925	886 930	953 310
Mangue (y compris Mangue Export)	120 000	125 000	130 000	131 500	125 000	130 000
Banane	30 000	35 000	35 000	35 575	36 500	37 000
Agrumes	50 000	45 000	40 000	50 000	50 000	50 000
Autres produits fruitiers	20 000	25 000	35 000	36 000	35 000	36 500
Total Fruits	220 000	230 000	240 000	253 075	246 500	253 500
Total fruits et légumes	860 000	905 000	932 000	995 000	1 133 430	1 206 810

Source : CBE DHORT, 2017

Tableau XXIII-4 : Productions de céréales

Spécification	2015			2016			Ecart production entre 2015 et 2016 (%)
	Superficies (Ha)	Rendement (Kg/ha)	Production (tonnes)	Superficies (Ha)	Rendement (Kg/ha)	Production (tonnes)	
Mil	922 008	813	749 874	935 232	696	651 236	-13,15
Riz	241 681	3 750	906 348	283 894	3 331	945 617	4,33
Maïs	199 502	1 525	304 296	219 453	1 577	346 030	13,71
Sorgho	200 737	939	188 500	220 811	806	178 028	-5,56
Fonio	4 446	726	3 228	4 758	790	3 757	16,41
Total céréales	1 568 375	7 754	2 152 245	1 664 147	7 200	2 124 668	-1,28

Source : CBE DAPSA, 2017

Tableau XXIII-5 : Productions des autres spéculations

Spéculation	2015			2016			Ecart production entre 2015 et 2016 (%)
	Superficie (Ha)	Rendement (Kg/ha)	Production (tonnes)	Superficie (Ha)	Rendement (Kg/ha)	Production (tonnes)	
Arachide	1 135 339	925	1 050 042	1 212 233	818	991 427	-5,58
Coton	29 691	684	20 295	20 572	737	15 160	-25,30
Niébé	162 990	508	82 875	184 956	540	99 924	20,57
Manioc	40 268	10 916	439 571	63 513	11 097	704 794	60,34
Sésame	20 513	506	10 376	24 123	500	12 051	16,14
Pastèques	19 729	13 721	270 686	19 316	14 730	284 509	5,11
total autres cultures	1 408 530	27 259	1 873 845	1 524 713	28 421	2 107 865	12,49

Source : CBE DAPSA, 2017

Annexe 3 : ENVIRONNEMENT

Tableau XXIII-6 : Bilan du secteur de l'environnement

Activités	Réalisations 2015	Prévisions ou cibles 2016	Réalisations 2016	Taux de réalisation	Commentaires/ Observations
PROTECTION FORESTIERE					
Traiter les feux précoces	503 630 ha	500 000 ha	307 766,2 ha	61,5%	Dans les zones à vocation pastorale, les populations locales sont réticentes à la pratique des feux précoces qu'elles considèrent comme destructrice du potentiel fourrager.
Lutter activement contre les feux déclarés	Tous les feux déclarés ont fait l'objet d'intervention, dépassant ainsi l'objectif de 70% fixé.	100%	80%	80%	Tous les feux déclarés dans les zones accessibles ont fait l'objet d'intervention.
Ouvrir des pare - feu	2226 km (dont 528 km de la DEFCCS, 197 km du PROGEDE 2 et 1500 km de l'ANGMV).	1500 km de pare-feu	1037,8 km	69 %	
Entretien des pare – feu	2941 km (1359 km DEFCCS, 82 km PROGEDE 2 et 1500 km ANGMV)	2500 km de pare-feu	2392,6 km	95,7%	
Réduire les superficies brûlées de 50 000 ha par rapport à 2015	49 055,49 ha brûlés pour 314 cas	Superficie détruite < de 50 000 ha	125 939,905 ha brûlés pour 643 cas contre 49 055,49 ha pour 314 cas, soit une augmentation de 76 884,02 ha par rapport à la campagne 2014/2015		Cette augmentation des superficies brûlées pourrait s'expliquer par le développement du tapis herbacé, suite au bon hivernage enregistré dans certaines régions en 2015.
AMENAGEMENT ET PRODUCTIONS FORESTIERES					
Délimiter des forêts classées et de réserves	22 forêts et sites délimités, bornés, pancartés ou cartographiés	13 forêts	15		
Cartographier des forêts		13 forêts	15		
Elaborer et mettre en œuvre des Plans d'aménagement des Forêts	09 FC (06 DEFCCS : Djilor, Velor, Caaparan, Kourouck, Maka yopp, Mhon-Bakor et 03 PROGEDE 2 : Malèm-délby, Ouly, Paniates,	13 PAG de forêts	14 PAG		14 nouveaux plans d'aménagement forestiers ont été élaborés (superficie de 218953,13 ha) dont 11 déjà validés (superficie de 175 795,13 ha) (réserves communautaire de biodiversité du PROGEDE2). Parmi ces plans, 01 est élaboré par l'ONG NEBEDAY et un autre par la DEFCCS en partenariat avec l'APIX
Aménager des forêts	200 799 ha de forêts aménagés	Superficie non renseignée	218953,13 ha		
REBOISEMENT ET CONSERVATION DES SOLS					
Créer des pépinières		08 pépinières volantes	02 pépinières nouvellement créées	25 %	
Réfectionner des pépinières		05 pépinières	05 pépinières	100%	
Produire des Plants	9 782 674 plants	13 000 000 plants	10 214 780 plants	78,6%	Ces performances se justifient par le retard accusé dans la réception des gaines et l'insuffisance des gaines.
Reboiser	17 773 ha réalisés	-10 000 ha en plantation massive, -1000 km en plantation linéaire	-6601,28 ha en plantations massives -2230,95 km en plantation linéaire	66,01% 223%	
Régénération Naturelle Assistée (RNA)	782 ha réalisés	2 500 ha	518,5 ha	20,7%	
Mettre en défens	40 048 ha réalisés	5 000 ha	1192,9 ha	23,8%	
Récupérer des terres salées		500 ha	186,2 ha	37,2%	
Collecter et distribuer des semences		25 tonnes de semences	1.232,2 Kg de semences de 34 espèces	4,92%	
Gestion de la faune et de la biodiversité					

Suivre et évaluer les PTA des amodiataires	71 PTA de zones amodiés élaborés et évalués	90 PTA	72 PTA	80%	Sur 104 zones amodiées existantes, seules 72 zones sont réellement exploitées.
Elaborer des protocoles d'accord de concession	-	01	01	100%	Un protocole d'accord est élaboré avec la CSE pour la mise en place d'une réserve animalière dans la forêt classée d'Annoura.
Diffuser des guides d'identification des requins inscrits à la CITES	-	600 guides	600 guides	100%	600 exemplaires distribués dans le cadre de la sensibilisation des agents de l'administration et des acteurs de la filière « requins » inscrits aux annexes de la CITES
Elaborer et mettre en œuvre de programme spécifique pour la conservation et le développement du lamantin et du chimpanzé	01 programme	01 programme	00	00%	Non encore réalisé pour absence de financement
Elaborer un rapport de fin de campagne cynégétique	01 rapport	01 rapport	01 rapport	100%	
Organiser une réunion un conseil supérieur de la chasse et de la gestion de la faune	01 séance organisée	01 séance	01 séance organisée	100%	
SUIVI - EVALUATION					
Préparer et élaborer le PAP 2016	01	01	01	100%	
Mettre en œuvre un programme d'information, de formation et de sensibilisation et de genre de la DEFCCS	00	01	00	00%	
Animer le système de suivi-évaluation et de rapportage	100%	100%	100%	100%	
Renforcer les capacités de fonctionnement et d'accueil du Centre Forêt de Thiès					
Suivre les protocoles de partenariat entre la DECCS avec les autres structures	01	-	05 protocoles signés	-	Les protocoles avec le PRAPS, le P2RS, l'ANGMV, PASA LOMAKAF et l'ISRA (CNRF) sont suivis
Préparer et organiser des réunions de coordination nationale de la DEFCCS	0	04 réunions	01 réunion	25%	

Source : DEFCCS. RAPPORT ANNUEL DE PERFORMANCE 2016

Tableau XXIII-7 : Bilan du secteur de l'environnement (suite)

OBJECTIFS	ACTIONS	ACTIVITES	ETAT DE MISE EN ŒUVRE
<p>OS1: Réduire la dégradation de l'environnement et des ressources naturelles, les effets des néfastes des changements climatiques et la perte de biodiversité</p>	<p>La lutte contre les changements climatiques</p>	<p><u>COMPOSANTE ADAPTATION ET VULNERABILITE</u></p>	<p>1. La DEEC assure la vice-présidence du comité de pilotage du projet Services d'information climatique pour accroître la résilience et la productivité au Sénégal (CINSERE). Le projet promeut l'utilisation de l'information climatique dans les secteurs de l'agriculture, de la pêche et de l'élevage. Le projet a été lancé le 11 juillet 2016 et le comité de pilotage installé ;</p> <p>2. Processus d'élaboration du PNA pêche. Un atelier de pré validation du document PNA Pêche, s'est tenu le 22 juillet 2016. Il avait entre autres objectifs de valider le projet d'arrêté portant création de la plateforme nationale pêche et changement climatique ainsi que la feuille de route pour la mise en œuvre du PNA à l'horizon 2035.</p> <p>3. Processus de révision de la CPDN. Réunion avec les consultants pour la réactualisation de la CPDN le 28 Septembre 2016 à la salle de réunion de la DEEC Carnot Objectif : Finaliser la CDN à travers la revue de la CPDN</p> <p>4. Réunion du Bureau exécutif du COMNACC le 16 septembre 2016 à la salle de conférence de la DEEC, Rue Carnot à Dakar. Objectifs : -Participation du Sénégal au Sommet de New-York ; -La ratification de l'Accord de Paris et actualisation de la CPDN ; -La préparation de la COP22 de Marrakech ; -La gouvernance du Fonds Vert Climat.</p> <p>5. Atelier pour la préparation de la CdP 22 le 31 octobre 2016 Objectif : Présentation des enjeux et de l'agenda de la CdP 22 ; · Atelier technique de deux jours avec les différents services du Ministère de la Santé et de l'Action Sociale (MSAS), afin d'identifier des options d'adaptation au changement climatique dans le secteur de la santé humaine. La rencontre a abouti à un draft de document que les experts dudit ministère se sont attelés à améliorer au courant du mois de Novembre</p> <p>6. Atelier de restitution de la CdP 22 Organisée le 08 décembre 2016 Objectif : restitution des résultats de la CdP 22 et recommandations pour les futurs Conférences.</p>
		<p><u>COMPOSANTE 2 : ATTENUATION DES EMISSIONS DE GAZ A EFFET DE SERRE</u></p>	<p>7. Suivi de la CDN sous son volet atténuation Conformément à la décision 1/CP.20, le Gouvernement du Sénégal avait soumis sa CPDN en Septembre 2015. Ce document était une intention du pays à prendre part à l'effort global d'atténuation des émissions de gaz à effet de serre (GES) et d'adaptation aux effets néfastes des changements climatiques. La CPDN qui évoluera en Contribution Déterminée au niveau National (CDN), constituera le document national de référence et d'engagement pour la mise en œuvre de l'Accord de Paris dans chaque pays. Ainsi, une appropriation des options sectorielles, des enjeux et de la portée de notre CPDN au niveau national sont nécessaires pour sa mise en œuvre réussie. Dans ce cadre, le Ministère de l'Environnement et du Développement Durable (MEDD), en collaboration avec les ministères concernés, organise des rencontres sectorielles de partage, d'échanges sur les options de la CPDN ainsi que leur révision. Les résultats attendus se déclinent comme suit : Proposition d'options adéquates et appropriées pour les secteurs concernés ; Mise en place d'un cadre institutionnel et réglementaire pour une bonne mise en œuvre de la CDN ; Mise en place d'un cadre de suivi et d'évaluation (MRV) adéquat.</p> <p>8. Validation de Projets NAMAs Sur ce point, aucune rencontre de validation de NAMAs ne s'est tenue durant le second semestre. La NAMA sur les lampes à économie d'énergie devrait être finalisée en fin décembre, la rencontre de validation nationale prévue en début janvier. Sur un autre registre, le programme de la coopération sénégal-allemande PERACOD a sollicité le Ministère de l'Energie et du Développement des Energies Renouvelables (MEDER) pour déposer, auprès du ministère fédéral allemand en charge de l'Environnement (BMUB), un programme dans le cadre du NAMA Facility. L'esquisse de ce programme est axée sur la mise en place d'un</p>

			<p>mécanisme de financement durable pour les projets à faible émetteurs de CO2 dans le secteur de l'énergie et principalement dans le domaine des usages productifs.</p> <p>Le MEDD a délivré la lettre d'approbation aux responsables de la NAMA. Le choix final des NAMAs qui seront retenus pour financement se fera le 31 mars ;</p> <p>9..Validation de Projets MDP</p> <p>Pour le compte du deuxième semestre 2016, la DEEC avec le concours du COMNACC a tenu les rencontres de validation des projets MDP de Bokhol et Medina Dakhar sur le solaire photovoltaïque injectée au réseau.</p> <p>La lettre d'approbation (LoA) a été délivrée pour le promoteur de projet de Bokhol.</p> <p>L'atelier de validation du projet MDP de Mérina Dakhar s'est tenu courant décembre. La LoA sera délivrée dans les meilleurs délais ;</p> <p>10.Suivi des projets atténuation</p> <p>- Le Projet de Voute nubienne et GDT</p> <p>Le projet « promotion de pratiques de gestion durable des terres pour restaurer et améliorer les stocks de carbone grâce à l'adoption d'initiatives d'habitat vert en milieu rural au Sénégal » a été initié sous l'égide de la Direction de l'Environnement et des Etablissements classés (DEEC) en collaboration avec la Direction de la Planification et Veille Environnementale (DPVE), de l'Agence Nationale des Ecovillages (ANEV), de la Direction des Eaux, Forêts, Chasse et de la Conservation des Sols (DEFCCS) et de la Direction de l'Urbanisme.</p> <p>Le FEM, à travers le PNUE a approuvé le projet qui a suivi le processus préparatoire depuis 2014.Le projet a une durée de trois (03) ans. Ses zones d'intervention couvrent les régions administratives de Saint-Louis, Tambacounda, Kaolack et Kaffrine (et par extension, les régions de Thiès et Matam). Les zones d'intervention de l'ANEV sont privilégiées pour le suivi de la mise en œuvre du projet.</p> <p>L'atelier de planification se tiendra vers février 2017 et le début de mise en œuvre aussitôt.</p>
		<p>COMPOSANTE 3 : <u>TRANSFERT DE TECHNOLOGIE</u></p>	<p>Durant le second semestre, aucune requête n'a été soumise par les porteurs de projet.</p> <p>Les activités notées sur cette composante ont porté sur le suivi des études du Bureau de Mise à Niveau(BMN) sur le Déploiement de technologies vertes dans et de l'Agence pour l'Economie et la Maitrise de l'Energie (AEME) sur les zones industrielles Développement de l'efficacité énergétique dans les industries et les services</p>
		<p>COMPOSANTE 4 : <u>RENFORCEMENT DE CAPACITES ET COMMUNICATIONS</u></p>	<p>Atelier de formation pour les animateurs des radios communautaires (urac) sur les changements climatiques du 07 au 08 juin 2016 à Thiès. Il s'agissait de renforcer les capacités des radios communautaires et les outiller pour mieux prendre en charge les aspects d'informations relatives aux changements Climatiques.</p> <p>Les radios communautaires ciblées pour la première phase sont celles des zones fluviales et maritimes de Dakar, Thiès, Ziguinchor, Matam, Louga, Saint Louis et Fatick. Ainsi, 40 radios communautaires ont été formées durant ces deux jours.</p> <p>Des recommandations ont été formulées à l'issue de la formation :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Etablir un planning de mise en œuvre de la communication pour les radios communautaires. - Nécessité de se spécialiser sur un domaine spécifique pour mener à bien les animations - Nécessité de mettre en place un protocole d'accord entre la DEEC et l'URAC pour les activités d'animation. <p>Pour les prochaines étapes, il sera prévu la formation des radios communautaires de la zone forestière regroupant les régions de Louga, Kolda, Sédhiou, Ziguinchor, Tambacounda, Kedougou ; et celle de la zone sylvo pastorale et bassin arachidier (Thiès, Kaolack, Kaffrine, Diourbel et Louga)</p>
		<p>COMPOSANTE 5 : <u>FINANCEMENT</u></p>	<p>Atelier de partage et de validation de l'étude de faisabilité des mécanismes de financement innovants : opportunités pour le secteur de l'environnement le 08 août 2016 par la Direction des Financements verts et des Partenariats ;</p> <p>Objectif : partage et validation de l'étude sur les Mécanismes de Financements (MFI)</p> <p>A la suite de l'atelier de lancement et de partage du programme « readiness » du fonds vert climat, tenu le 10 février 2016, la DEEC a réuni l'ensemble des acteurs concernés à une rencontre le 30</p>

			<p>Aout 2016. L'objectif de cette réunion de prise de contact était de partager :</p> <ul style="list-style-type: none"> - le projet d'arrêté portant création du cadre national de mise en œuvre du fonds vert climat, composé d'un comité de pilotage, d'un comité technique, de l'Autorité Nationale Désignée du FVC et des entités accréditées intervenant dans l'espace sénégalais - les notes conceptuelles de projets à examiner pour soumission au fonds vert climat - la feuille de route pour sa mise en œuvre ; <p>Réunion d'examen des concepts notes le 09 Septembre 2016 du fonds vert climat avec l'ensemble des parties prenantes du cadre national. Aux termes de l'examen, sur les sept notes conceptuelles examinées, trois ont été validées et ont reçu leurs lettres de non objection de l'AND ;</p> <p>La DEEC, le CSE, IED Afrique et le PNDL élaborent un programme national pour faire bénéficier les collectivités locales des financements climatiques. La DEEC a pris part à une réunion d'élaboration du cadre logique dudit programme, le 29 Novembre 2016 au siège du PNDL. Le processus se poursuivra dans le prochain trimestre.</p>
		<p>COMPOSANTE6 : AUTRES ACTIVITES</p>	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Atelier de partage de l'étude de l'OCDE sur la gestion des risques climatiques au Sénégal, 3 juin ❖ Atelier sur l'opérationnalisation de l'accord de paris organisé par ENDA ENERGIE à l'Hôtel de ville de Dakar, le Mercredi 13 Juillet 2016. ❖ Réunion de pré-validation du Plan National d'Aménagement du Territoire ❖ Atelier de haut niveau sur le renforcement des capacités des décideurs sur le thème : changements climatiques et agriculture sénégalaise : rôles des décideurs dans la mise en œuvre du PSE ❖ Atelier de validation du rapport d'orientation méthodologique sur la réalisation d'une cartographie des risques environnementaux et étude de faisabilité de l'observatoire national du littoral ❖ Atelier GGGI sur le développement des projets verts bancables au Sénégal ❖ Atelier d'hiérarchisation et priorisation des mesures d'adaptation identifiées dans le cadre du Plan National d'Adaptation du secteur de la pêche ❖ Consultations nationales sur les textes additionnels à la convention d'Abidjan ❖ Session de formation du 19 au 20 septembre 2016 de formation pour les journalistes sur les changements climatiques ❖ Atelier du 27 et 28 octobre 2016 sur « <i>les investissements de la réduction des risques de catastrophe et d'adaptation au changement climatique au Sénégal</i> » ❖ Dans le cadre des projets financés par le fonds LDCF pour la mise en œuvre du Plan d'Action National d'Adaptation (PANA ❖ 3ème Edition du Salon Africain de la Recherche et des Innovations et 2ème Edition de la Conférence Africaine sur les Energies Renouvelables ❖ Etc.

SOURCE : DEEC. RAPPORT DU DEUXIEME SEMESTRE DU PROJET ANNUEL DE PERFORMANCE (PAP) 2016

Annexe 4 : PÊCHE ET AQUACULTURE

Tableau XXIII-8 : Débarquements de la pêche artisanale en tonnes de 2011 à 2016

ANNEE	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Poissons	350 091	386 297	381810	355 612	359 719	377 765
Crustacés	1 488	4 803	2845	3 118	2 782	2 305
Mollusques	21 376	14 875	13559	14 922	20 722	17 801
TOTAL	372 956	405 974	398 214	373 652	383 222	397 871

Source : DPM. Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Tableau XXIII-9 : Quantités de produits transformés (en tonnes) selon le type de produits de 2011 à 2016

ANNEE	2011	2012	2013	2014	2015	2016
GEDJ	4 552	5 421	4 274	4 613	5 044	5 606
TAMBADJANG	3 128	5 250	4 606	2 911	4 223	3 246
KETHIAKH	34 570	44 148	37 975	26 392	17 388	20 826
METORAH	3 369	5 023	6 821	7 159	9 015	8 964
YET	1 252	1 125	1 376	937	1 331	1 246
TOUFFA	164	67	225	207	458	271
YOKHOSS	51	148	38	41	9	2
SALE SECHE	2 524	2 008	2 748	3 147	2 600	1 867
PAGNE	196	21	271	108	166	211
AILERON	35	48	68	46	49	43
CREVETTE	28	25	49	43	14	13
AUTRES	11	9	201	22	42	21
TOTAL	49 881	63 293	58 652	45 626	40 339	42 318

Source : DPM. Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Tableau XXIII-10 : Débarquements (en tonnes) de la pêche industrielle par type de 2011 à 2015

ANNEE	2011	2012	2013	2014	2015	2016	
Chalutière	poissons	31 223	22 646	28 835	40 148	29 737	54 553
	crustacés	5 354	8 628	5 549	3 981	3 288	3 102
	mollusques	5 138	4 352	2 700	2 521	2 301	3 264
thonière	6 122	6 607	5 908	4 199	11 657	25 186	
sardinière	85	177	48	1 605	461	3 459	
TOTAL	47 923	42 411	43 040	52 454	47 445	89 564	

Source : DPM. Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Annexe 5 : PRODUCTION INDUSTRIELLE

Tableau XXIII-11 : Indice Harmonisé de la Production Industrielle et des Prix de Production (Base 100, 2006)

	Pond.	Indice de la production industrielle (IHPI)			Indice des prix à la production industrielle (IPPI)		
		2015	2016	2016/2015	2015	2016	2016/2015
INDUSTRIES EXTRACTIVES	43	141,5	174,3	23,2	119,1	118,1	-0,8
Extraction de phosphate	16	178,0	269,8	51,5	107,2	107,3	0,1
Extraction de pierre, de sable et d'argiles	12	102,3	99,4	-2,9	142,3	138,6	-2,6
Extraction ou production de sel et de natron	15	133,9	132,5	-1,1	113,2	113,2	0,0
INDUSTRIES ALIMENTAIRES	408	87,3	83,1	-4,9	109,0	109,1	0,1
Transformation et conserv. de poissons, crustacées et mollusques	41	53,0	46,3	-12,7	126,7	130,8	3,2
Fabrication de corps gras	48	15,2	1,8	-87,8	114,5	114,5	0,0
Travail de grains, fabrication d'aliments pour animaux	71	95,8	94,9	-0,9	102,1	99,9	-2,2
Fabrication de produits alimentaires à base de céréales n.c.a	3	99,3	93,6	-5,7	109,1	113,2	3,8
Confiserie, chocolaterie	12	149,2	162,1	8,6	107,2	104,5	-2,5
Fabrication de sucre	111	71,4	73,5	2,9	100,0	100,0	0,0
Transformation et conservation de fruits et légumes	15	85,7	77,6	-9,5	98,7	98,7	0,0
Fabrication de condiments et assaisonnements	35	198,1	187,8	-5,2	96,5	102,4	6,1
Fabrication de produits laitiers et de glaces	18	171,6	134,3	-21,7	113,9	106,2	-6,8
Fabrication de boissons	36	100,0	99,7	-0,3	136,2	136,2	0,0
Fabrication de produits à base de tabac	18	56,8	59,3	4,4	114,1	114,1	0,0
INDUSTRIES TEXTILES ET DU CUIR	16	33,9	32,7	-3,6	102,8	102,8	0,0
Egrenage de coton	13	41,4	39,9	-3,6	103,2	103,2	0,0
INDUSTRIES DU PAPIER ET DU CARTON	17	100,7	88,4	-12,2	101,0	101,0	0,0
INDUSTRIES CHIMIQUES	171	136,0	162,4	19,4	121,2	103,5	-14,6
Raffinage pétrolier	47	164,5	177,1	7,7	130,7	101,4	-22,4
Fabrication de produits chimiques de base	49	167,5	248,1	48,1	151,8	126,0	-17,0
Fabrication de produits pharmaceutiques	19	180,8	183,1	1,3	90,1	90,7	0,6
Fabricde savons, déterg. et prod d'entretien	24	24,4	13,0	-46,6	98,3	91,6	-6,9
Fabrication de peinture et vernis	10	43,8	41,4	-5,5	100,9	89,1	-11,7
Fabricat° d'autres prod.s chimiques de base	2	64,4	76,9	19,4	74,8	73,9	-1,1
Fabricat° de produits en matières plastiques	13	135,7	155,3	14,4	90,1	85,5	-5,1
INDUSTRIES DES MATERIAUX DE CONSTRUCTION	162	156,4	170,7	9,2	91,5	89,8	-1,9
INDUSTRIES MECANIQUES	28	65,9	53,3	-19,1	94,6	92,5	-2,2
Produits de la sidérurgie	9	92,1	64,0	-30,5	92,4	94,6	2,4
Fabrication d'autres ouvrages en métaux	8	72,9	80,6	10,5	104,0	97,6	-6,1
Fabrication de machines et mat. Electriques	8	38,1	28,1	-26,1	99,4	95,9	-3,5
AUTRES INDUSTRIES MANUFACTURIERES	13	91,7	92,5	0,8	102,2	102,2	0,0
ENERGIE	141	140,3	145,5	3,7	136,1	121,8	-10,5
Production et distribution d'électricité	82	145,3	149,9	3,1	148,1	123,4	-16,6
Captage, traitement et distribution d'eau	59	133,4	139,4	4,5	119,6	119,6	0,0
INDICE D'ENSEMBLE	1000	115,4	122,1	5,8	111,8	106,4	-4,8

Annexe 6 : INSTITUTIONS FINANCIERES

Tableau XXIII-12 : Situation des avoirs extérieurs des institutions monétaires (en milliards FCFA)

Situation des avoirs extérieurs des institutions monétaires	DEC 2014	DEC 2015	DEC 2016
ACTIFS EXTERIEURS NETS	844,9	1 120,8	1 171,1
BCEAO	854,3	948,8	738,0
Créances sur les non-résidents	1 111,2	1 200,0	973,1
<i>Avoirs officiels de réserve</i>	112,4	94,5	78,7
<i>Autres actifs extérieurs</i>	998,7	1 105,5	894,4
Engagements extérieurs	256,9	251,2	235,1
<i>Engagements extérieurs de court terme</i>	92,2	78,2	56,8
<i>Autres engagements extérieurs</i>	164,7	173,1	178,3
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	-9,4	172,0	433,0
Créances sur les non-résidents	628,6	801,9	1 214,0
<i>Avoirs en monnaies étrangères</i>	4,2	3,3	11,3
<i>Dépôts</i>	177,4	149,1	237,9
<i>Crédits</i>	109,8	124,4	180,6
<i>Titres autres qu'actions</i>	329,5	514,3	769,3
<i>Actions et autres titres de participation</i>	6,8	10,2	14,4
<i>Autres créances</i>	0,9	0,7	0,5
Engagements envers les non-résidents	638,0	629,9	780,9
<i>Dépôts</i>	486,1	469,5	517,1
<i>Crédits</i>	151,7	160,2	263,6
<i>Autres engagements</i>	0,2	0,2	0,3

Source : BCEAO

Tableau XXIII-13 : Situation monétaire intégrée du Sénégal (en milliards FCFA)

Agrégats (en milliards FCFA)	DEC 2014	DEC 2015	DEC 2016	Evolution
MASSE MONETAIRE	3 108,8	3 708,5	4 217,4	13,7%
Circulation fiduciaire	684,2	806,5	920,1	14,1%
Dépôts transférables	1 359,1	1 690,5	1 990,1	17,7%
BCEAO	0,3	0,4	0,4	19,1%
Banques	1 350,9	1 682,2	1 989,7	18,3%
CCP et CNE	7,9	7,9	7,9	0,0%
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire	1 065,4	1 211,5	1 299,3	7,2%
BCEAO	0,9	14,7	4,6	-68,7%
Banques	1 064,5	1 196,7	1 294,7	8,2%
AVOIRS EXTERIEURS NETS	844,9	1 120,8	1 171,1	4,5%
BCEAO	854,3	948,8	738,0	-22,2%
Banques	- 9,4	172,0	433,0	151,7%
CREDIT INTERIEUR	3 121,0	3 535,4	4 096,1	15,9%
Créances nettes sur l'Administration Centrale	37,8	199,9	430,1	115,2%
BCEAO	- 76,5	43,9	24,0	-45,3%
Banques	114,3	156,0	406,1	160,3%
Créances sur l'économie	3 083,2	3 335,5	3 666,0	9,9%
BCEAO	5,0	5,4	5,1	-5,4%
Banques	3 078,2	3 330,2	3 660,9	9,9%
PASSIFS A CARACTERE NON MONETAIRE	658,1	715,5	811,5	13,4%
AUTRES POSTES NETS	199,1	232,2	238,2	2,6%

Source : BCEAO

Tableau XXIII-14 : Répartition des chiffres d'affaires des assurances par catégories (en milliards FCFA)

Catégorie	2014	2015	2016	Evolution
ASSURANCES NON VIE (DOMMAGES)	74,3	86,4	94,8	9,7%
Accidents corporels et maladie	18,2	19,9	23,8	19,6%
Automobile	26,5	29,4	30,4	3,4%
Incendie et autres dommages aux biens	12,7	15,6	17,7	13,5%
Responsabilité civile générale	3,0	3,8	4,2	10,5%
Transports	8,2	10,2	8,5	-16,7%
Autres risques directs dommages	5,0	6,7	9,2	37,3%
Acceptations dommages	0,8	0,7	1	42,9%
ASSURANCES VIE ET CAPITALISATION	26,7	34,3	45,9	33,8%
Assurance Individuelle	7,6	8,6	12,6	46,5%
Assurance Collective	18,7	25,3	32,9	30,0%
Acceptation vie	0,3	0,4	0,4	0,0%

Source : Direction des Assurances

Annexe 7 : COMMERCE EXTERIEUR

Tableau XXIII-15 : Evolution des principaux produits à l'exportation (en millions de FCFA)

	2012	2013	2014	2015	2016
Produits Pétroliers	145 019	159 960	141 153	133 006	99 072
Or non monétaire	222 336	176 335	170 744	150 517	193 347
Acide phosphorique	140 353	81 745	51 306	94 046	115 551
Produits de la Pêche	134 484	146 083	191 864	202 888	217 555
Ciment	111 125	81 839	91 728	104 901	122 799
Produits Arachidières	20 624	33 463	29 100	85 380	75 547
Cotons et tissus en coton	11 006	11 664	11 131	9 173	8 643
Sel	8 745	9 052	8 244	11 531	10 875
Phosphates	8 067	9 135	17 941	34 035	18 587
Cuir et Peaux	3 329	4 989	3 438	2 458	1 516
Engrais	3 114	5 288	13 342	6 243	10 221
zircon et titane	-	-	9 511	54 758	58 464
bouillons	43 921	60 276	58 098	63 298	62 645
Autres produits	344 615	377 946	377 119	390 394	376 416
Total	1 196 738	1 157 776	1 174 719	1 342 629	1 371 239

Tableau XXIII-16 : Evolution des principaux produits à l'exportation (en tonnes)

	2012	2013	2014	2015	2016
Produits Pétroliers	250 325	277 402	263 424	306 382	266 210
Or non monétaire	11	10	10	8	10
Acide phosphorique	348 618	266 384	166 727	218 673	336 624
Produits de la Pêche	107 845	167 976	148 973	188 692	207 421
Ciment	2 380 125	1 803 976	2 143 027	2 348 041	2 881 676
Produits Arachidières	36 572	63 664	61 123	157 994	155 547
Cotons et tissus en coton	10 266	12 978	12 508	12 710	11 568
Sel	251 764	267 480	241 218	342 029	363 117
Phosphates	208 141	287 547	535 527	752 353	472 609
Cuir et Peaux	3 176	5 844	5 053	3 834	1 607
Engrais	31 871	33 940	60 590	26 538	93 099
zircon et titane	-	-	85 983	449 624	449 493
bouillons	34 248	50 108	46 831	51 785	51 366
Autres produits	863 878	667 964	667 060	769 857	582 040
Total	4 526 840	3 905 272	4 438 053	5 628 518	5 872 388

Source : ANSD

Tableau XXIII-17 : Evolution des principaux produits à l'importation (en millions)

	2012	2013	2014	2015	2016
Machines et Appareils	371 004	400 474	375 639	479 214	481 240
Produits Céréalières	335 957	311 975	297 426	311 799	293 643
Matériels de Transports et Pièces détachées	209 848	194 754	205 667	248 531	289 996
Huiles brutes de pétrole	385 654	346 545	261 204	267 396	245 912
Produits pétroliers finis	364 222	361 575	448 403	329 367	224 209
Métaux communs et ouvrages en métaux communs	154 805	177 242	162 569	170 861	169 992
Matières plastiques et artificielles	92 919	102 436	108 798	108 488	108 621
Produits pharmaceutiques	82 818	81 256	90 315	104 320	105 218
Huiles et graisses	96 496	87 934	85 843	71 796	87 339
Produits des industries para-chimiques	66 174	75 089	80 021	76 344	83 474
Autres produits	788 495	771 443	818 598	864 794	887 868
Total	2 948 394	2 910 724	2 934 480	3 032 912	2 977 512

Tableau XXIII-18 : Evolution des principaux produits à l'importation (En tonnes)

	2012	2013	2014	2015	2016
Machines et Appareils	88 924	91 133	103 233	144 144	139 750
Produits Céréalières	1 592 845	1 563 856	1 717 391	1 786 697	1 749 493
Matériels de Transports et Pièces détachées	79 108	85 177	92 113	112 515	120 007
Huiles brutes de pétrole	881 349	822 249	653 554	989 396	1 159 472
Produits pétroliers finis	859 312	865 129	1 106 984	1 042 799	953 689
Métaux communs et ouvrages en métaux communs	279 344	328 551	310 416	374 148	418 313
Matières plastiques et artificielles	95 876	106 236	108 492	118 622	137 829
Produits pharmaceutiques	8 828	8 788	9 830	10 265	10 354
Huiles et graisses	146 597	146 320	162 876	153 826	191 242
Produits des industries para-chimiques	55 912	69 185	62 788	50 822	60 635
Autres produits	2 345 640	2 002 575	2 755 152	2 655 983	3 329 610
Total	6 433 735	6 089 200	7 082 829	7 439 216	8 270 393

Source : ANSD

Tableau XXIII-19 : Exportations vers les différents continents en valeur (En millions de FCFA)

	2012	2013	2014	2015	2016
EUROPE	332 826	304 997	342 002	361 299	381 060
AFRIQUE	485 538	510 524	518 024	573 425	587 775
AMERIQUE	3 506	8 171	8 343	25 261	24 971
ASIE	256 306	203 524	187 637	280 563	318 028
AUSTRALIE ET OCEANIE	544	475	236	130	284
DIVERS	118 017	130 084	118 476	101 951	59 121
TOTAL	1 196 738	1 157 776	1 174 719	1 342 629	1 371 239

Source : ANSD

Tableau XXIII-20 : Importations en provenance des différents continents en valeur (En millions de FCFA)

	2012	2013	2014	2015	2016
CONTINENT EUROPEEN	1 366 371	1 399 626	1 533 365	1 464 471	1 339 057
CONTINENT AFRICAÏN	622 260	575 855	483 528	515 876	540 625
CONTINENT AMERICAIN	280 471	227 667	207 562	186 982	203 494
CONTINENT ASIATIQUE	647 831	670 715	693 984	843 760	874 776
CONTINENT AUSTRALIEN ET OCEANIQUE	31 139	36 230	13 194	16 900	14 929
DIVERS (PBE,PBF,OM,nda..)	322	631	2 848	4 922	4 632
TOTAL	2 948 394	2 910 724	2 934 480	3 032 912	2 977 512

Source : ANSD

Tableau XXIII-21 : Exportations vers les pays de la CEDEAO en valeur (en millions de FCFA)

	2012	2013	2014	2015	2016
MALI	159 324	151 096	147 087	172 668	184 194
BURKINA FASO	27 823	27 653	31 382	25 602	30 196
NIGER	4 088	8 029	5 211	10 687	12 902
ILES DU CAP VERT	1 974	1 087	1 400	1 116	1 663
GAMBIE	40 397	42 975	36 595	39 412	44 663
GUINEE BISSAU	24 348	31 587	25 691	22 578	22 495
GUINEE REPUBLIQUE	49 775	53 648	47 528	46 911	39 883
SIERRA LEONE	12 920	7 624	11 850	11 644	8 476
LIBERIA	5 119	5 789	4 377	4 038	4 101
COTE D'IVOIRE	30 701	42 252	49 267	71 692	78 420
GHANA	5 531	5 535	4 289	5 548	9 215
TOGO	12 326	14 875	14 384	17 218	12 613
BENIN	8 462	11 432	16 492	11 688	10 774
NIGERIA	6 304	4 565	7 202	5 900	5 649
TOTAL	389 093	408 148	402 756	446 702	465 244

Source : ANSD

Tableau XXIII-22 : Importations en provenance des pays de la CEDEAO en valeur (en millions de FCFA)

	2012	2013	2004	2015	2016
MALI	373	283	767	976	3 919
BURKINA FASO	18	24	30	28	524
NIGER	190	133	11	30	17
ILES DU CAP VERT	17	12	37	156	47
GAMBIE	590	552	809	623	138
GUINEE BISSAU	29	16	96	48	10
GUINEE REPUBLIQUE	83	106	780	1 645	1 957
SIERRA LEONE	163	93	8	433	698
LIBERIA	3	22	-	86	1 244
COTE D'IVOIRE	86 026	68 308	49 921	61 550	61 021
GHANA	5 894	6 789	7 849	17 849	32 587
TOGO	3 231	7 698	1 565	3 901	3 158
BENIN	1 220	443	1 209	782	236
NIGERIA	388 143	348 494	178 786	268 656	249 289
TOTAL	485 979	432 972	241 866	356 763	354 847

Source : ANSD

Tableau XXIII-23 : Evolution de l'indice des prix à l'importation (base 100 en 2005)

	Poids	2012	2013	2014	2015	2016	Variation annuelle	Contribution à la variation
Alimentation-boisson-tabac	288,0	145,4	139,1	131,8	125,5	120,2	-4,2	-1,4
• Riz brisé	106,6	143,5	133,3	119,7	124,7	125,3	0,5	0,1
• Lait	27,5	143,2	159,7	173,6	135,9	136,6	0,5	0,0
• Blé	28,8	174,6	170,1	146,2	138,3	119,4	-13,7	-0,4
• Huile de palme	16,4	203,8	182,6	162,8	135,8	150,5	10,8	0,3
• Sucre	12,3	139,9	121,3	114,1	109,9	133,4	21,3	0,3
Energie et lubrifiant	262	207,8	202,5	191,2	138,4	106,8	-22,8	-6,0
• Pétrole brut	163,1	209,9	206,9	200,1	139,1	107,9	-22,5	-3,7
• Pétrole raffiné	67	213,8	196,8	172,6	134,5	99,0	-26,4	-1,7
• Gaz butane	29,4	183,4	192,3	184,9	140,2	116,5	-16,9	-0,5
Matières premières animales et végétales	17,7	206,5	194,6	167,0	150,4	161,9	7,6	0,2
• Huile de soja	15,5	213,0	197,3	166,1	148,4	162,1	9,2	0,2
• Bois brut	2,2	161,0	175,4	173,6	165,0	160,5	-2,7	0,0
Matières premières minérales	1,2	88,0	86,2	70,9	72,8	75,7	4,0	0,0
• Gypse	1,2	88,0	86,2	70,9	72,8	75,7	4,0	0,0
Autres demi-produits	179,6	125,9	123,1	116,8	112,5	101,2	-10,0	-1,7
• Fils de machine en fer	23,9	147,0	133,3	120,2	112,2	96,9	-13,6	-0,3
• Bois scié	15,3	103,9	99,6	99,3	95,0	86,5	-9,0	-0,1
• Clinquer	12,2	117,9	147,4	178,4	155,5	111,6	-28,2	-0,4
• Carreaux	9,1	150,2	145,2	127,1	108,4	108,4	0,0	0,0
Produits finis destinés à l'industrie	87,5	108,7	108,3	100,0	110,2	96,9	-12,1	-1,0
• Machines automatiques pour le traitement de l'information	10,2	72,8	122,1	115,8	186,5	126,7	-32,1	-0,4
• Véhicules pour le transport de marchandises	11,9	110,7	95,6	91,6	94,1	92,5	-1,7	0,0
• Groupe électrogène	8,6	107,0	101,1	112,6	102,1	89,9	-11,9	-0,1
Produits finis destinés à la consommation	164	97,5	88,1	85,3	85,4	81,5	-4,6	-0,6
• Médicaments	36,2	118,3	107,5	101,1	123,9	128,1	3,4	0,1
• Voiture de tourisme	36,7	70,4	55,5	51,7	46,5	49,9	7,2	0,1
• Véhicule pour le transport en commun	12,1	107,7	108,6	131,8	117,2	117,7	0,4	0,0
Indice global à l'importation	1000,0	148,2	142,7	134,8	119,0	105,6	-11,3	-11,3

Source : ANSD

Tableau XXIII-24 : Evolution de l'indice des prix à l'exportation (base 100 en 2005)

	Poids	2012	2013	2014	2015	2016	Variation annuelle	Contribution à la variation annuelle
Alimentation-boisson-tabac	333,4	126,2	130,4	133,7	139,5	141,6	1,5	0,5
• Poissons frais	79,2	144,2	154,9	149,1	143	155,1	8,4	0,7
• Mollusques	62,4	148,9	110,9	127,4	149,2	148,7	-0,4	0,0
• Poissons réfrigérés	60,2	119,5	125,7	124	121,8	123,5	1,4	0,1
• Crustacés	53,5	104,1	122,1	141,3	170,5	169,7	-0,5	0,0
• Conserve de poisson	28,1	92,3	162,4	137,4	128,6	124,4	-3,3	-0,1
• Bouillon	17,7	85,8	81,7	83	82	81,4	-0,7	0,0
• Extrait de malt et préparation alimentaire	14,5	155	133	144,8	136,5	132,5	-2,9	0,0
Energie et lubrifiant	216,0	230,2	216,4	196,9	186,3	155,5	-16,5	-3,9
• Pétrole raffiné	216,0	230,2	216,4	196,9	186,3	155,5	-16,5	-3,9
Matières premières animales et végétales	57,9	172,6	174,1	132,6	128,4	135,5	5,5	0,3
• Huiles brutes d'arachides	37,5	181,9	199,2	133,3	133,7	146,3	9,5	0,4
• Coton	18,6	158	129	133,6	118,5	117,8	-0,6	0,0
• Peaux brutes de bovins	1,7	128,2	114	106,5	119,7	90,2	-24,7	0,0
Matières premières minérales	24,1	131,3	119,1	98,1	95,3	106,0	11,2	0,2
• Sel	9,0	128,7	125,8	125,8	126,7	110,5	-12,8	-0,1
• Autres argiles	6,9	111,7	132,1	106,9	104,8	123,4	17,7	0,1
• Débris ou fonte de fers ou en acier	8,2	150,8	100,8	60,4	52,9	86,4	63,4	0,3
Autres demi-produits	299,4	149,4	125,4	133,1	163,5	143,7	-12,1	-3,7
• Ciment	48,5	121,1	117,7	111,3	114,8	109,9	-4,2	-0,2
• Acide phosphorique	175,6	178,5	138,3	140,5	189,9	154,1	-18,9	-3,6
• Engrais	32,1	53,9	57,3	141,7	154,6	175,4	13,5	0,5
Produits finis destinés à la consommation	64,9	107,2	98,8	98	92,7	89,9	-3,0	-0,1
• Produits de beauté	20,0	104,8	100,8	100,6	96,9	100,2	3,4	0,0
• Articles de ménage	9,2	132	121	118	109,2	122,9	12,5	0,1
• Savon et produits tensio-actifs	8,9	139,6	110,8	115,6	105,3	81,0	-23,1	-0,1
Or industriel	4,4	513,9	391,4	378,5	427,4	443,3	3,7	0,1
• Or sous forme brute	4,4	513,9	391,4	378,5	427,4	443,3	3,7	0,1
Indice global à l'exportation	1000,0	158,9	148,8	145,0	153,3	142,0	-7,4	-7,4

Source : ANSD

Annexe 8 : COMPTES ECONOMIQUES

Tableau XXIII-25 : Les principaux agrégats (en milliards FCFA) et ratios

<i>en milliards de FCFA</i>	2014	2015	2016
PIB au prix du marché	9 775	10 509	11 283
Consommation finale	8 700	9 134	9 661
Formation brute de capital fixe	2 295	2 419	2 700
Exportations de biens et services	2 129	2 383	2 433
Importations de biens et services	3 584	3 724	3 672
Solde de la balance des biens et services	- 1 455	- 1 340	- 1 240
Revenu Disponible Brut	10 558	11 293	12 048
Solde budgétaire global	- 387	- 385	- 372
Solde courant extérieur	- 666	- 559	- 472
PIB (en volume aux prix de l'année précédente chaînés)	9 775	10 397	11 058
PIB/habitant (1 000FCFA)	702	732	762
PIB/habitant (US dollar)	1 422	1 238	1 286
RNDB/habitant (1000 FCFA)	758	787	814
RNDB/habitant (US dollar)	1 536	1 330	1 373
<i>en %</i>			
Taux de croissance annuel du PIB		6,4	6,4
Indice national des prix à la consommation (INPC)		0,6	1,5
Déflateur du PIB		1,1	1,0
Prix à l'importation (compta. nat.)		-3,6	-7,6
Prix à l'exportation (compta. nat.)		2,4	-2,0
Prix à la production (compta. nat.)		-0,6	-0,6

Source : ANSD. Comptes nationaux définitifs 2016, janvier 2018

Tableau XXIII-26 : Taux de croissance des volumes et des prix du Produit Intérieur Brut par branche d'activités

<i>En taux de croissance annuel</i>	Volumes		Prix	
	2 015	2 016	2 015	2 016
VALEUR AJOUTEE TOTALE	6,1%	6,2%	0,4%	1,6%
Secteur primaire	10,6%	5,4%	3,8%	2,8%
Secteur secondaire	9,8%	3,6%	-0,2%	2,6%
Secteur tertiaire	3,3%	7,6%	-0,2%	0,9%
+TAXES NETTES SUR LES PRODUITS	8,9%	8,1%	6,9%	-4,5%
=PRODUIT INTERIEUR BRUT	6,4%	6,4%	1,1%	1,0%
A00 AGRICULTURE ET ACTIVITES ANNEXES	16,0%	3,8%	2,5%	-0,2%
B00 ELEVAGE ET CHASSE	2,7%	8,7%	6,4%	5,1%
C00 SYLVICULTURE ET ACTIVITÉS DE SOUTIEN	1,7%	3,1%	-5,6%	1,6%
D00 PECHE, PISCICULTURE ET AQUACULTURE	3,4%	8,5%	9,7%	16,2%
E00 ACTIVITES EXTRACTIVES	31,1%	-16,2%	11,4%	10,8%
F00 FABRICATION DE PRODUITS AGRO ALIMENTAIRES	6,6%	5,6%	-1,8%	2,2%
G00 RAFFINAGE DU PETROLE ET COKEFACTION	35,2%	5,2%	51,5%	-30,0%
H00 FABRICATION DE PRODUITS CHIMIQUES DE BASE	31,4%	21,5%	66,9%	-37,0%
I00 FABRICATION DE MATERIAUX DE CONSTRUCTION	17,9%	7,2%	-18,2%	-0,7%
J00 FABRICATION D'AUTRES PRODUITS MANUFACTURIERS	1,1%	5,2%	1,0%	-1,6%
K00 PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'ÉLECTRICITÉ ET DE GAZ	18,3%	7,4%	-26,3%	38,5%
L00 DISTRIBUTION D'EAU, ASSAINIS ET TRAIT. DES DECHETS	8,7%	3,0%	-0,4%	3,8%
M00 CONSTRUCTION	15,5%	5,6%	-13,0%	23,2%
N00 COMMERCE	7,8%	6,0%	1,1%	-3,7%
O00 TRANSPORTS	-0,2%	4,7%	2,8%	11,5%
P00 HEBERGEMENT ET RESTAURATION	-1,6%	3,7%	4,6%	0,9%
Q00 INFORMATION ET COMMUNICATION	2,8%	0,1%	-3,5%	2,9%
R00 ACTIVITES FINANCIERES ET D'ASSURANCE	11,5%	2,6%	4,9%	1,7%
S00 ACTIVITES IMMOBILIERES	4,0%	7,1%	-2,1%	0,3%
T00 ACTIVITES SPECIALISEES, SCIENTIFIQUES, TECHNIQUES	-19,5%	36,8%	-0,6%	0,0%
U00 ACTIVITES DE SERVICES DE SOUTIEN ET DE BUREAU	10,1%	12,5%	-1,2%	-1,2%
V00 ACTIVITES D'ADMINISTRATION PUBLIQUE	10,7%	10,7%	-3,2%	-0,7%
W00 ENSEIGNEMENT	3,1%	1,1%	0,0%	5,9%
X00 ACTIVITÉS POUR LA SANTÉ HUMAINE, ACTION SOCIALE	-0,5%	4,5%	2,2%	3,9%
Y00 ACTIVITÉS ART. CULTU. SPORTIVES ET RECREATIVES	19,1%	15,9%	1,2%	5,4%
Z00 ACTIVITES DOMESTIQUES	1,7%	9,4%	1,8%	4,6%
ZA0 AUTRES ACTIVITES NCA	4,1%	3,4%	0,6%	0,6%
ZB0 EXTRATERRITORIALITE				

Source : ANSD. Comptes nationaux définitifs 2016, janvier 2018

Annexe 9 : PRIX A LA CONSOMMATION

Tableau XXIII-27 Evolution des prix des fonctions de consommation

Libellé	Moy 2015	Moy 2016	Var 16/15
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	111,3	115,0	3,3%
Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants	111,5	111,4	-0,1%
Articles d'habillement et chaussures	96,2	96,0	-0,3%
Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles	97,4	95,6	-1,8%
Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer	101,7	101,8	0,1%
Santé	108,9	109,4	0,5%
Transports	103,7	102,2	-1,5%
Communication	77,3	77,9	0,8%
Loisirs et culture	100	101,2	1,2%
Enseignement	111,6	112,4	0,7%
Restaurants et Hôtels	112,3	112,0	-0,2%
Biens et services divers	97,8	96,3	-1,5%
Indice global	103,5	104,4	0,8%

Source : ANSD

Tableau XXIII-28 : Evolution de l'indice des 12 fonctions de consommation en 2016

Libellé	Moy 2015	Indices												Moy 2016	Var 16/15
		janv-16	févr-16	mars-16	avr-16	mai-16	juin-16	juil-16	août-16	sept-16	oct-16	nov-16	déc-16		
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	111,3	112,2	111,8	110,3	109,4	108,3	109,9	112,1	117,6	121,8	123,2	120,7	122,5	115,0	3,3%
Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants	111,5	111,3	111,7	111,4	111,4	111,2	111,3	111,6	111,1	111,3	111,6	111,4	111,2	111,4	-0,1%
Articles d'habillement et chaussures	96,2	96,6	96,6	96,5	93,9	93,2	96,5	96,4	96,4	96,4	96,6	96,6	96,2	96,0	-0,3%
Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles	97,4	96,9	96,1	95,4	95,4	95,4	95,4	95,5	95,5	95,5	95,5	95,5	95,6	95,6	-1,8%
Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer	101,7	101,8	101,8	101,7	101,7	101,7	101,8	101,8	101,9	101,9	101,8	101,8	101,8	101,8	0,1%
Santé	108,9	109,4	109,5	109,1	109,2	109,5	109,8	109,5	109,9	109,0	109,1	109,5	109,7	109,4	0,5%
Transports	103,7	103,2	102,1	102,2	102,1	102,0	102,0	102,2	102,2	102,0	102,1	102,1	102,1	102,2	-1,5%
Communication	77,3	78,9	78,8	79,4	78,7	79,0	76,7	79,1	76,9	78,8	77,2	74,4	77,4	77,9	0,8%
Loisirs et culture	100,0	101,0	100,9	100,9	100,9	100,9	100,9	101,8	101,8	101,8	101,3	101,2	101,2	101,2	1,2%
Enseignement	111,6	112,1	112,1	112,1	112,1	112,1	112,1	112,1	112,1	112,1	113,5	113,5	113,5	112,4	0,7%
Restaurants et Hôtels	112,3	112,2	112,3	112,3	111,9	111,9	111,9	111,9	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0	-0,2%
Biens et services divers	97,8	96,6	96,5	96,3	96,2	96,4	96,3	95,9	96,0	96,2	96,5	96,5	96,6	96,3	-1,5%
Indice global	103,5	103,8	103,5	102,9	102,3	101,9	102,6	103,5	105,2	106,7	107,1	106,2	106,9	104,4	0,8%

Source : ANSD

Tableau XXIII-29 : Evolution annuelle de l'IHPC selon la nomenclature secondaire

Libellé	Pondération	janv-16	févr-16	mars-16	avr-16	mai-16	juin-16	juil-16	août-16	sept-16	oct-16	nov-16	déc-16	Moy 16	Variation 2016/2015
Produits locaux	7101	106,8	106,7	105,9	105,2	104,7	105,2	106,6	109,0	111,2	112,0	110,2	111,2	107,9	1,4%
Produits importés	2899	97,1	96,4	96,2	95,5	95,0	96,5	96,2	96,3	96,4	96,0	96,8	96,9	96,3	-0,7%
Primaire	2999	115,8	115,5	114,2	112,9	111,5	112,9	115,3	121,6	126,2	128,4	125,6	127,4	118,9	3,1%
Secondaire	3768	98,4	97,7	97,0	96,4	96,3	97,5	97,5	97,4	97,7	97,1	97,0	97,1	97,2	-1,0%
Tertiaire	3233	99,6	99,6	99,7	99,6	99,6	99,3	99,8	99,5	99,7	99,7	99,2	99,7	99,6	0,6%
Produits non durables	4371	111,8	111,2	109,8	108,9	108,0	109,2	111,0	115,1	118,6	119,6	117,5	119,0	113,3	1,9%
Produits semi durable	2108	95,8	95,4	95,2	94,0	93,8	95,4	95,2	95,3	95,2	95,1	95,2	95,0	95,0	-1,0%
Produits durables	288	94,9	95,2	94,9	95,2	95,1	95,1	95,4	95,4	95,6	95,7	96,0	96,0	95,4	-0,8%
Services	3233	99,6	99,6	99,7	99,6	99,6	99,3	99,8	99,5	99,7	99,7	99,2	99,7	99,6	0,6%
Produits frais	1452	117,5	116,0	114,1	111,8	108,1	111,1	115,5	127,7	137,5	141,8	136,3	141,0	123,2	5,6%
Energie	746	105,2	102,3	100,9	100,9	100,9	100,9	100,9	100,9	100,9	100,8	100,8	100,8	101,3	-4,9%
Hors produits frais et énergie	7802	101,4	101,5	101,2	100,8	100,9	101,3	101,6	101,6	101,8	101,5	101,2	101,3	101,3	0,4%
INDICE GLOBAL	10000	103,8	103,5	102,9	102,3	101,9	102,6	103,5	105,2	106,7	107,1	106,2	106,9	104,4	0,8%

Source : ANSD

Annexe 10 : COÛT DE LA CONSTRUCTION

Tableau XXIII-30 : Evolution des différents indice de l'ICC

Groupe de matériaux et services	Pondération	Indices des		Variation
		9 derniers mois de 2015	9 derniers mois de 2016	
Matériaux de construction	7302	99,6	100,7	1,2%
Matériaux de base	3924	99,1	101,7	2,7%
Matériaux de menuiserie	1345	100,1	100,1	0,0%
Plomberie et sanitaire	416	100,3	98,6	-1,6%
Travaux Electricité	305	99,9	97,2	-2,7%
Revêtement mur et sol	603	99,8	98,4	-1,3%
Peinture	405	100,1	101,0	0,9%
Etanchéité	259	100,8	101,0	0,2%
Autres matériaux	45	100,8	103,3	2,4%
Moyens de gestion	37	100,0	90,3	-9,7%
Location du matériel	81	100,0	100,5	0,5%
Main d'œuvre	2580	100,5	102,6	2,1%
ICC	10000	99,8	101,2	1,4%

Source : ANSD

Tableau XXIII-31 : Prix moyens de certains matériaux de construction

Produits	Unité	T2 2015	T3 2015	T4 2015	T1 2016	T2 2016	T3 2016	T4 2016
Ciment 32,5 R	Tonne	58910	58715	58358	58065	57214	57047	56726
Ciment 42,5 R	Tonne	58949	58935	58863	58740	58740	58740	58740
Gravier 5/15 - 8/16	charge camion	110638	110638	113881	113881	109287	110253	112020
Gravier 3/8 ou grain de riz	charge camion	122167	122167	125748	125748	118775	119610	121697
Sable de dune	charge camion	59286	59762	62143	61429	61675	62167	61531
Fer 6	100 Kg	22114	21522	18226	16560	22230	20638	27072
Fer 8	100 Kg	24841	24277	21513	19229	23559	21717	29909
Fer 10	100 Kg	24507	24170	21216	19027	23500	21700	29894
Fer 12	100 Kg	22155	21580	18065	16427	22397	20757	28229
Fer 14,	100 Kg	49869	49501	48201	46191	44430	44876	42718
Pointes 7	Kg	787	787	787	787	787	787	787
Pointes 8	Kg	759	777	787	787	787	787	796
Porte en bois rouge pour salon	unité	149244	151376	152725	153334	154623	154623	154823
Porte en bois rouge pour cuisine ou pour chambre	unité	104853	105690	106337	105494	105997	105997	105940
Porte en bois blanc pour chambre	unité	90353	91019	91135	90574	88238	88530	87008
Porte en bois blanc pour salle de bain	unité	76714	77438	79943	81437	80631	80730	80486
Porte métallique pour garage	unité	229960	229960	229960	229558	237528	238886	239742
Porte métallique pour	unité	96858	97508	97832	99339	100738	102095	101722

Produits	Unité	T2 2015	T3 2015	T4 2015	T1 2016	T2 2016	T3 2016	T4 2016
entrée de la maison								
Porte aluminium pour salon	unité	187506	189610	190662	190662	190662	190662	190662
Fenêtre aluminium	unité	96746	96746	96830	96872	96872	96872	95605
Carreaux mural en faïence	m2	3277	3277	3277	3122	3116	3086	3075
Carreaux sol en grès cérame	m2	4163	4166	4128	3975	3933	3909	3789
Carreaux sol en grès polis	m2	6344	6350	6359	6309	6211	6161	6143
peinture à eau	seau	8859	8859	8830	8771	8762	8805	8858
Peinture à huile	seau	23230	23259	23933	24550	25447	25098	25450

Source : ANSD

Annexe 11 : FINANCES PUBLIQUES

Tableau XXIII-32 : Tableau des opérations Financières de l'Etat (TOFE)

En milliards FCFA

Poste	2013	2014	2015	2016	variation en %	
					2015/2014	2016/2015
1. Total recettes et dons	1 659,0	1 927,0	2 031,5	2 334,6	5,4	14,9
1.1 Recettes budgétaires et FSE	1 471,4	1 673,5	1 799,5	2 090,3	7,5	16,2
Recettes fiscales (y compris FSE)	1 381,2	1 532,3	1 659,6	1 811,8	8,3	9,2
dont FSE	38,4	49,8	57,4	20,6	15,3	-64,1
Recettes non fiscales hors recettes exceptionnelles-Mittal	90,2	92,2	111,7	103,5	21,1	-7,4
Ressources exceptionnelles-Mittal		49,0	28,2	175,0	-42,4	520,6
1.2 Dons	187,5	253,5	232,0	244,3	-8,5	5,3
Budgétaires	19,8	40,3	31,2	37,9	-22,6	21,6
En capital	167,7	213,2	200,8	206,4	-5,8	2,8
2. Dépenses totales et prêts (net)	2 059,0	2 318,7	2 411,5	2 704,0	4,0	12,1
2.1 Dépenses courantes	1 262,8	1 409,3	1 504,4	1 612,9	6,7	7,2
Traitements et salaires	464,7	485,4	526,1	572,3	8,4	8,8
Intérêts sur la dette publique	113,2	131,0	159,8	187,7	22,0	17,4
Extérieure	55,4	62,7	126,1	139,9	101,1	10,9
Intérieure	57,8	68,3	33,6	47,8	-50,8	42,2
Autres dépenses courantes	684,9	792,9	818,5	852,9	3,2	4,2
Fournitures, entretien et autres	313,6	443,0	384,3	321,5	-13,3	-16,3
Transferts et subventions	371,2	349,9	434,2	531,4	24,1	22,4
2.2 Dépenses en capital	801,3	899,1	907,2	1 091,1	0,9	20,3
Financement intérieur et sur prêts non concess	477,3	508,3	502,2	654,6	-1,2	30,3
Financement extérieur	324,0	390,9	405,0	436,5	3,6	7,8
2.3 Prêts nets	-5,1	10,3	0,0	0,0	-100,0	
Prêts rétrocédés	10,4	10,7	12,7	0,0	18,7	-100,0
Remboursement des prêts rétrocédés	-15,5	-0,4	-12,7	0,0	3 075,0	-100,0
Solde global dons compris (Adm. Cent. et entites non fin. du secteur public)	-400,4	-384,0	-385,2	-369,4	0,3	-4,1
6. Financement	400,4	384,0	387,0	369,4	0,8	-4,6
7. Financement extérieur	151,0	459,9	341,4	219,2	-25,8	-35,8
Tirages hors titres publics	219,9	205,1	233,8	259,4	14,0	10,9
Trésorerie	53,2	19,7	29,5	29,3	49,7	-0,7
Prêts projets	166,7	185,4	204,3	230,1	10,2	12,6
Amortissement	-80,0	-65,2	-61,7	-67,8	-5,4	9,9
Assistance PPTE (intérêts et amortissements)	17,3	16,0			-100,0	
Emissions Bons Trésor, obligations, Banques s/région (net)	-6,3	-20,9	183,0	-33,4	-975,6	-118,3
Emprunts non concessionnels	0,0	250,0	0,0		-100,0	
8 Financement intérieur (I.+II.)	250,7	-76,5	41,1	147,9	-153,8	259,5
Erreurs et omissions	-1,3	0,6	4,4	2,3		
9. Ecart de financement	0,0	0,0	0,0	0,0		

Source : DGCT, TOFE, juin 2018

Tableau XXIII-33 : Les recettes budgétaires
En milliards FCFA

Poste recette	2014	2015	2016	variation en %	
				2015/2014	2016/2015
1- IMPOTS DIRECTS	415,4	455,7	533,9	9,7	17,2
Impôts sur les sociétés	133,8	147,2	165,5	10,0	12,4
Impôts sur le revenu	234,7	257,9	310,8	9,9	20,5
IRVM / IRCM	26,5	27,2	36,6	2,6	34,6
Taxe sur la plus value immobilière	3,5	3,1	3,7	-11,4	19,3
CFCE	16,9	20,3	17,3	20,1	-14,7
2- IMPOTS INDIRECTS	1116,9	1203,8	1277,9	7,8	6,2
2.1 TAXES SUR BIENS ET SERVICES (y compris TVA porte)	727	785,2	847,8	8,0	8,0
Taxes sur biens et services intérieurs (hors Tva import)	402,5	431,7	494,3	7,3	14,5
TVA intérieure hors pétrole	221,7	249,3	279,5	12,4	12,1
TVA intérieure pétrole	15,2	14,2	18,3	-6,6	28,9
Taxe sur les activités Financières (y compris TOB)	45,8	47,7	51,6	4,1	8,1
Taxe sur la Consommation Hors pétrole	24,5	42,2	50,6	72,2	20,0
Taxe spécifique pétrole	59,6	61,5	74,6	3,2	21,3
Taxe sur les véhicules	8	8,7	12,1	8,7	38,9
Taxe sur les contrats d'assurance	5	4,0	5,9	-20,0	46,4
RUTEL	18,7	18	18,6	-3,7	3,2
CSMC	4	4,1	1,8	2,5	-57,2
TVA à l'import	324,5	353,5	353,5	8,9	0,0
2.2 DROIT DE PORTE	221,1	227,6	234,6	2,9	3,1
2.3- DROITS ENREGIST. ET TIMBRE	56,4	64,2	70,3	13,8	9,5
Droits enregistrements, hypothèque	39,6	41,5	52,0	4,8	25,3
Droits de timbre	16,8	22,7	18,3	35,1	-19,4
2.4- FSIPP (Fonds de sécurisation des importations produits pétroliers)	62,6	69,4	104,6	10,9	50,7
2.5- FSE	49,8	57,4	20,6	15,3	-64,1
RECETTES FISCALES (1+2)	1532,3	1659,5	1811,8	8,3	9,2
3- Revenus du domaine, dividendes et produits financiers	81,3	84,4	83,4	3,8	-1,2
<i>Revenus du domaine (immobilier, forêt, mines, maritime)</i>	17,8	34,9	26,6	96,1	-23,7
<i>Dividendes et produits financiers</i>	56,1	49,8	51,5	-11,2	3,4
4- Autres recettes non fiscales	59,9	26,1	20,1	-56,4	-23,1
RECETTES NON FISCALES	141,2	139,89	278,5	-0,9	99,1
Dont Ressources exceptionnelles	49	28,2	175	-42,4	520,6
TOTAL RECETTES	1673,5	1799,4	2090,3	7,5	16,2

Source : DGCPT, TOFE, juin 2018